
Pubblicata sul sito istituzionale il 
24/10/2011 - N.1236 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  36  del Reg.

del   20/10/2011

OGGETTO: Riconoscimento debiti fuori bilancio per spese legali. =

L'anno  2011  il giorno  20  del  mese di  OTTOBRE  alle ore  16:20  nella sala delle adunanze Consiliari. 
Alla   1° convocazione ed in seduta  Ordinaria di  oggi,  partecipata  ai  signori  consiglieri  a  norma di  Legge, 

risultano all’appello nominale:

Consiglieri PRESENTI ASSENTI

ARNESANO Luigi X
DE MITRI Donato X
FINA Francesco X
FINA Michele Arcangelo X
GRASSO Giovanni X
GRAVILI Cosimo X
IANNE Gaetano X
IANNE Irene X
INNOCENTE Rinaldo X
MANNO Gianpiero X
MARINACI Vincenzo X
MOGAVERO Salvatore X
PERRONE Gianpiero X
QUARANTA Paolo X
ROSATO Antonio X
SIMONE Filippo X
TONDO Giuseppe X

PRESENTI   N.    14       ASSENTI   N.    3

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sig. Vincenzo MARINACI
Assiste il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE. La Seduta è pubblica.

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Vedi Allegato

   Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                           Il Responsabile del
                            Servizio Finanziario

Vedi Allegato

  Pag. 1 di 7



IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO che questo Ente nel corrente anno e precedenti è stato chiamato a costituirsi 

innanzi a vari e disparati giudizi per far valere i diritti dell’Ente e della collettività;
CHE al momento del conferimento degli incarichi non vi è stata sufficiente disponibilità per 

fare fronte alla complessiva spesa per il pagamento delle competenze ai legali e tecnici incaricati;
VISTE  le note specifiche presentate dai legali incaricati del Comune che qui di seguito si 

elencano:

AVVOCATO 

e Giudizio

Incarico

Specifica
   Somme  da 

riconoscere quale 
debito fuori bilancio

Avv. Angelo VANTAGGIATO da LECCE

Giudice Lavoro: PASTORELLI Oronzo c/ 
Comune – Sentenza N. 8850/07

- Delibera di incarico n. 118/2005 
- Totale specifica del 6/2/2008  € 
15.730,00 
-  Somma impegnata €  1.500,00

€   14.230,00

- Avv. Angelo VANTAGGIATO da LECCE

Corte  di  Cassazione  Comune  c/ 
PASTORELLI Oronzo

- Delibera di incarico n. 17/2007  -
- Totale specifica del 10/04/2010
   €  6.292,00 
-  Somma impegnata €  3.000,00

€     3.292,00

 - Avv. Angelo VANTAGGIATO da LECCE

-  Giudice  Lavoro   Segretario  Giuseppe 
Salvatore ALEMANNO c/ Comune 

- Delibera di incarico G.C. n. 1/2007
- Totale specifica del 12/3/2009
   €  8.179,60
- Soma impegnata  € 2.500,00

€     5.679,60

 - Avv. Angelo VANTAGGIATO da LECCE

- Tribunale di di Lecce – IANNE Giuseppe 
c/ Comune

- Delibera di incarico GC n.106/2005
- Totale specifica del 26/09/2010 
   €  4.404,40
- Soma impegnata  € 1.500,00

€     2.904,40

- Avv. Pierpaolo PEZZUTO da Lecce

- Tribunale di Lecce Eredi GRECO Cesira 
c/ Comune

-Delibera di incarico G.C. n.596/1996 
-Specifica del 20/5/2009   € 42.653,46
- Somme a residui 0

€   42.653,46

-  Avv.  Prof.  Ernesto  STICCHI  DAMIANI  da 
Lecce 
- Tribunale di Lecce Eredi GRECO Cesira 
c/ Comune

- Delibera di incarico G.C. n. 472/98
- Specifica del28/5/2009   € 31.876,34
- Somme a residui 0 €  31.876,34

-Avv. Valeria PELLEGRINO da Lecce 

-TAR  MOGAVERO Franco c/ Comune
- Delibera d’incarico G.C. n. 134/2008
- Specifica del 10/04/2009 € 4.110,89
- Somme impegnate €  1.000,00 €    3.110,89

-Avv. Valeria PELLEGRINO da Lecce 

-TAR  SOLITO Pietro c/ Comune

- Delibera d’incarico G.C.n. 135/2008
- Specifica del 10/04/2009 € 4.110,89
- Somme impegnate  €  1.000,00 €    3.110,89

  Pag. 2 di 7



-Avv. Valeria PELLEGRINO da Lecce 

- TAR  CAVA MORLEO A. c/ Comune

- Delibera d’incarico G.C.n. 138/2008
- Specifica del 10/04/2009 € 4.110,89
- Somme impegnate €  1.000,00 €    3.110,89

- Avv. Claudio DI CANDIA da Veglie

- Tribunale di Lecce – Sezione distaccata 
di Campi Salentina  AQP e Beton Salento 
c/ Comune 

- Delibera d’incarico G.C:  178/2000
- Saldo Specifica  di € 11.847,54 del
   6/7/10, detratto acconto lordo di
   € 4.071,89, residuano

      €    7.775,65 

- Avv. Carlo STASI  da Lecce

-  Corte  d'Appello  di  Lecce  -   COSMA 
Luisa c/ Comune di Salice

- Delibera d’incarico G.C. n. 46/2005
- Totale Specifica del 10/4/2010
   € 7.443,75 
- Somma impegnata  €  1.500,00

€     5.943,75

- Avv. Gennaro LEUZZI da Lecce

- Corte d'Appello di Lecce – Eredi 
DONADEI c/ Comune

- Delibera d'incarico G.C. n. 207/2001
-Totale Specifica del 5/06/2009 
€  7.389,99
- Somma impegnata  0

€   7.389,99

Avv. Raffaele DEGLI ATTI da Lecce

-Tribunale di  Lecce – IANNE Giuseppe 
c/ Comune

- Delibera d'incarico G.C. 206/2001
-Totale specifica del 5/11/2010 
€ 10.689,42
- Somma impegnata € 2.582,28

€    8.107,14

Avv. Raffaele DEGLI ATTI da Lecce

-Tribunale  di  di  Lecce – Frassanito  + 1 
c/ Comune

- Delibera d'incarico G.C. 40/2008
- Totale specifica del 13/01/2011 
€ 8.948,63
- Somma impegnata  € 3.500,00

€    5.448,63

Avv. Simona CIARDO da Lecce

Tribunale di Lecce – Sezione distaccata di 
Campi  Salentina  -  CAPOCCELLO 
Cosimo c/ Comune

- Delibera di incarico n. 254/2000
-Totale Specifica del 18/05/2009 € 
3.528,82 – Detratto acconto di € 2.492,63  €     3.528,82

Avv. Simona CIARDO da Lecce

Tribunale di Lecce – Sezione distaccata di 
Campi Salentina – CAPPELLO Antonio c/ 
Comune

- Delibera di incarico n. 255/2000
-Totale Specifica del 15/12/2009 € 
10.065,52 
- Somma impegnata 0

€    10.065,52

Avv. Massimo CONGEDO  da Lecce
Rappresentante  del  Comune  innanzi  al 
Collegio  Arbitrale  Comune  Salice  – 
Servizi Pubblici Ambientali

- Delibera di incarico G.C. n. 1/2006
- Totale specifica  in data  23/02/2011
€ 134.089,44, ridotta con nota in data 
10/10/2011 in €  70.785
- Somma impegnata € 5.000,00

€    65.785,00

                                                                                                                Totale € 224.012,9

          RISCONTRATA la regolarità delle stesse;
RITENUTO, pertanto,  dover riconoscere le somme di cui sopra quali debiti fuori bilancio e 

di stabilire i mezzi con cui fare fronte;  

VISTI gli articoli 193 e 194 del T.U. 18/8/2000, n. 267;

VISTO  in particolare l’art. 194 che al comma 1- lett. e) riconosce nella fattispecie dei debiti 
fuori bilancio quelli derivanti da acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai 

  Pag. 3 di 7



commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati di utilità ed arricchimento per 
l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza;

DATO ATTO che il Revisore  dei Conti ha espresso parere favorevole in merito alla presente 
proposta di deliberazione; 

      VISTO il  comma 5 dell’art.  23 della Legge 27.12.2002, n. 289, il quale stabilisce che  “i 
provvedimenti di riconoscimento di debito posti in essere dalle amministrazioni pubbliche di cui  
all’art.1 - comma 2 - del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono trasmessi agli organi di  
controllo ed alla competente procura della Corte dei Conti”;

         ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267:
•- il parere favorevole di regolarità tecnica, fatta salva la realizzazione dei mezzi di finanziamento  
della spesa, reso dal responsabile del servizio interessato e allegato al presente atto;

•il parere favorevole di regolarità contabile, fatta salva la realizzazione dei mezzi di finanziamento  
della spesa, reso dal responsabile del servizio interessato e allegato al presente atto;

        ACQUISITA, altresì, l'attestazione di copertura finanziaria della spesa, resa dal responsabile 
del  Servizio  Finanziario,   fatta  salva  la  realizzazione  dei  mezzi  di  finanziamento  della  spesa,  
allegata al presente atto;

          SENTITA la dichiarazione del Consigliere Manno che non partecipa alla votazione;

• CON la seguente votazione:
• Consiglieri presenti n. 14
• Consiglieri votanti n. 13  (Manno non partecipa alla votazione)
• Voti favorevoli n. 10
• Voti contrari n.   2 (Innocente e Perrone)
• Astenuti n.   1 (Gravili) 

espressi per alzata di mano,
D E L I B E R A

1) DI RICONOSCERE, per i motivi in premessa, ai sensi della lett. e) – comma 1 – dell’art. 194 
del T.U. 18.8.2000, n. 267, quali debiti fuori bilancio, le somme dovute ai sottonotati legali per le 
prestazioni  professionali  a  favore  del  Comune  nei  giudizi  sottoelencati  e  meglio  descritti  in 
narrativa: 

Avvocato Debito fuori bilancio 

Avv. Angelo VANTAGGIATO da Lecce: Giudice Lavoro: PASTORELLI Oronzo c/ 
Comune – Sentenza N. 8850/07 €  14.230,00

-  Avv.  Angelo  VANTAGGIATO  da  Lecce: Corte  di  Cassazione  Comune  c/ 
PASTORELLI Oronzo €     3.292,00

 -  Avv.  Angelo  VANTAGGIATO da Lecce:- Giudice Lavoro  Segretario Giuseppe 
Salvatore ALEMANNO c/ Comune €     5.679,60

 -  Avv.  Angelo  VANTAGGIATO  da  Lecce:-  Tribunale  di  Lecce  Comune  IANNE 
Giuseppe c/ Comune € 2.904,40

- Avv. Pierpaolo PEZZUTO da Lecce:  Tribunale di Lecce Eredi GRECO Cesira c/ 
Comune € 42.653,46

- Avv. Prof. Ernesto STICCHI DAMIANI da Lecce:  Tribunale di Lecce Eredi GRECO €   31.876,34

  Pag. 4 di 7



Cesira c/ Comune

-Avv. Valeria PELLEGRINO da Lecce: -TAR  MOGAVERO Franco c/ Comune €    3.110,89

-Avv. Valeria PELLEGRINO da Lecce: -TAR  SOLITO Pietro c/ Comune €    3.110,89

-Avv. Valeria PELLEGRINO da Lecce: - TAR  CAVA MORLEO A. c/ Comune €    3.110,89

- Avv. Claudio DI CANDIA da Veglie:  Tribunale di Lecce – Sezione distaccata di 
Campi Salentina  AQP e Beton Salento c/ Comune € 7.775,65

- Avv. Carlo STASI  da Lecce:- Corte d'Appello di Lecce -  COSMA Luisa c/ 
Comune di Salice €     5.943,75

-  Avv.  Gennaro  LEUZZI  da  LECCE -   Corte  d'Appello  di  Lecce  –  Eredi 
DONADEI c/ Comune € 7.389,99

- Avv. Raffaele DEGLI ATTI da Lecce – Tribunale di Lecce – Ianne Giuseppe c/ 
Comune € 8.107,14

- Avv. Raffaele DEGLI ATTI da Lecce – Tribunale di Lecce – Frassanito + 1 c/ 
Comune € 5.448,63

- Avv. Simona CIARDO da Lecce – Tribunale di Lecce – Capoccello Cosimo c/ 
Comune € 3.528,82

- Avv. Simona CIARDO da Lecce – Tribunale di Lecce – Cappello Antonio c/ 
Comune € 10.065,52

Avv.  Massimo  CONGEDO   da  Lecce  Rappresentante  del  Comune  innanzi  al 
Collegio Arbitrale Comune Salice – Servizi Pubblici Ambientali

€ 65.785,00

                                                                                                             Totale € 224.012,97

2) DI FARE FRONTE alla spesa riveniente dal presente atto di complessivi  € 224.012,97 con 
l’intervento 2.04.01.01/2621 “Pagamento debiti fuori bilancio da alienazione diritto di superficie 
immobili comunali vari” del corrente bilancio.= 

3) DI DARE ATTO che il  Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole in merito alla presente 
proposta di deliberazione.=

4) DI INVIARE copia del presente atto  alla Procura della Corte dei Conti della Regione Puglia.=

5) DI DARE ATTO che il resoconto stenotipografico della discussione della presente deliberazione 
è allegato al verbale di seduta.

= = = = =

IL CONSIGLIO COMUNALE
 SU PROPOSTA del Sindaco;
CONSIDERATA l'urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento;
VISTO l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;
CON la seguente votazione:
• Consiglieri presenti n. 14

  Pag. 5 di 7



• Consiglieri votanti n. 13  (Manno non partecipa alla votazione)
• Voti favorevoli n. 10
• Voti contrari n.   2 (Innocente e Perrone)
• Astenuti n.   1 (Gravili) 

espressi per alzata di mano,
D E L I B E R A

= DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.
= = = = =

Alle ore 20,50 si allontana dall'aula il Consigliere Gaetano IANNE.

Consiglieri  presenti  N. 13 - Consiglieri  Assenti  N. 4 (Ianne Gaetano – Ianne Irene – Rosato e 
Simone)

  Pag. 6 di 7



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Sig. Vincenzo MARINACI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

            Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   24/10/2011 

e vi rimarrà per   15   giorni consecutivi (N.   1236   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

Data 24/10/2011

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20/10/2011

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 7 di 7


	Consiglieri
	Assenti


